
Na nákupech nejsme sami C3

1. Přečti si pozorně následující text:

Někteří zemědělci se rozhodli vyrábět potraviny šetrně k zvířatům či životnímu prostředí na úkor 
ceny. Způsob pěstování jim potvrzuje certifi kace „BIO“ a jsou označováni jako ekologičtí zemědělci. 
Musí dodržovat pravidla, která jsou stanovena zákonem. Existuje Evropská norma a zákon České 
republiky, který z této evropské normy vychází (a je o něco přísnější). Jejich hlavní myšlenkou a cílem 
je vypěstovat a vyprodukovat takové potraviny, které budou chemicky a ekologicky čisté, tj. které 
nezatěžují ani nepoškozují životní prostředí. Pravidla jsou popsána pro tři oblasti biovýroby: pěstování 
rostlin, chov zvířat a zpracování biosurovin. Aby dostal ekologický zemědělec certifi kaci, zažádá si 
na Ministerstvu zemědělství a poté musí projít kontrolou, zda dodržuje všechna pravidla. Zásady 
ekologického zemědělství musí dodržovat nejméně 2–3 roky podle druhu výroby, aby certifi kaci mohl 
dostat. Při porušení pravidel může být dle závažnosti pokutován nebo je mu certifi kace odebrána. 
Kontrolu dodržování pravidel ekologického zemědělství mohou provádět 3 neziskové organizace, které 
se zodpovídají Ministerstvu zemědělství. Jsou to: Kontrola ekologického zemědělství (KEZ), ABCERT 
a BIOKONT. Kontroly se na ekofarmách opakují každoročně. 

Každá biopotravina tak musí být označena:
   1. slovem BIO, nebo jiným odkazem na původ v ekologickém zemědělství,
   2. kódem organizace, který původ výrobku ověřila,
   3. grafi ckým logem známým pod názvem „BIO zebra", které doplňuje kód organizace;
   4. logem EU - „BIO list".

2. Zapiš nejméně 2 otázky, kterými by se dalo zeptat na informace v textu obsažené, nebo na 
informace, které v textu chybí a zajímaly by tě.

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PL 8

Mgr. Josef Makoč  www.evvoluce.cz

Bio souhrn


